
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022000068

68

Nº 36, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/GDIR-LS/UFFS/2018, celebrado entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ANDRESSA DOS
SANTOS, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 28/1/2019 a 13/7/2019. Data de Assinatura: 28/1/2019.
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/DIR-CH/UFFS/2018, celebrado entre a UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) SILVIA CRISTINA
LIMBERGER, que tem por objeto a alteração da Cláusula Segunda - Obrigações do
Contratado, que passa a vigorar com 40 horas semanais, a partir de 1/2/2019. Data de
Assinatura: 28/1/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2018 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003952201811. Objeto: Aquisição de mobiliário, eletrodomésticos,
equipamentos, cortinas persianas e tapetes de vinil da UFFS.. Total de Itens Licitados: 32.
Edital: 20/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando
Machado, 108e - Centro, - Chapecó/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00059-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 20/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/03/2019 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre disposições do Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem
o processo, prevalecerá as do Edital..

PERICLES LUIZ BRUSTOLIN
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 19/02/2019) 158517-26440-2018NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070013117201862. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção, conservação e jardinagem em áreas de domínio da
Universidade Federal de Goiás . Total de Itens Licitados: 18. Edital: 20/02/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Universitária, 1593, Setor Leste
Universitário - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00014-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/03/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pro-Reitor de Administração e Financas

(SIASGnet - 19/02/2019) 153052-15226-2018NE800104

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070016430201852. Objeto: Aquisição parcelada de material químico e
produtos de controle pela Policia Federal.. Total de Itens Licitados: 152. Edital: 20/02/2019
das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Riachuelo N°1530 -
Departamento de Material e Patrimônio, Samuel Graham - Jataí/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró Reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 19/02/2019) 153052-15226-2018NE800104

HOSPITAL DAS CLINICAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153054

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23070012231201794.
PREGÃO SISPP Nº 187/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 33373325000179. Contratado : ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em bens móveis e imóveis. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/03/2019 a 28/02/2020. Data de Assinatura: 13/02/2019.

(SICON - 19/02/2019) 153054-15226-2018NE800386

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo nº 23070.901292/2018-73. Pregão Eletrônico SRP nº 052/2019. Objeto:
Aquisição de material permanente. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ:
01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº. 075/2019 - Contratada: 56.994.502/0025-07- Novartis
Biociências S/A (Item 01). Valor Global R$ 904.064,00 (novecentos e quatro mil e sessenta
e quatro reais). Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura. Data de assinatura:
11/02/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo nº 23070.901406/2018-02. Pregão Eletrônico SRP nº 010/2019. Objeto:
Aquisição de mat. farmacológico. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ:
01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº. 065/2019 - Contratada: 01.571.702/0001-98 - Halex
Istar Indústria Farmacêutica S/A (Itens: 03 e 04). Ata nº. 066/2019 - Contratada:
27.325.768/0001-91 - Premium Hospitalar Eireli - Me. (Itens: 06 e 07). Ata nº. 067/2019 -
Contratada: 01.440.590/0001-36 - Fresenius Medical Care Ltda (Itens: 08 e 10). Ata nº.

068/2019 - Contratada: 23.864.942/0001-13 - Unique Distribuidora de Medicamentos Eireli
(Itens: 09 e 11). Valor Global R$ 382.190,00 (trezentos e oitenta e dois mil cento e noventa
reais). Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura. Data de assinatura: 08/02/19.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 24/2019. Proc.: 23070.021365/2018-87. Contratante: UFG - CNPJ:

01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:

00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão

administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na

implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:

Centro de Práticas Corporais. Vigência: 29/01/2019 a 30/07/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv. 33/2019. Proc. 24533/2018-96. Objeto: Estágio mútuo obrigatório e não
obrigatório para os cursos de Engenharia Civil, Arquitetura e Urbanismo e Ciências
Biológicas. Convenentes: UFG e Associação Educativa Evangélica. Assinatura: 19/02/2019.
Validade: 19/02/2019 a 18/02/2024.

Espécie: Conv. 34/2019. Proc. 18867/2018-21. Objeto: Estágio obrigatório, não obrigatório
e aulas práticas. Convenentes: UFG e Cristiane Alves de Souza - Catalana. Assinatura:
19/02/2019. Validade: 19/02/2019 a 18/02/2024.

Espécie: Conv. 35/2019. Proc. 002620/2019-73. Objeto: Estágio. Convenentes: UFG e Casa
do Pecuarista. Assinatura: 19/02/2019. Validade: 19/02/2019 a 18/02/2024.

Espécie: Conv. 36/2019. Proc. 002140/2019-11. Objeto: Estágio. Convenentes: UFG e Data
H. Assinatura: 19/02/2019. Validade: 19/02/2019 a 18/02/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153061

Número do Contrato: 32/2018.
Processo: 23071024399201732.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 09513415000133. Contratado : ZAQUIEU ARQUITETURA E CONST R U C AO
-LTDA. Objeto: A) Inclusão de novos serviços e substituição de material, perfazendo um
total de R$ 191.385,66. B) Exclusão de itens, perfazendo um total de R$ 53.755,19. C)
Acréscimo financeiro final de R$ 137.630,47 ao valor global. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Data de Assinatura: 14/02/2019.

(SICON - 19/02/2019) 153061-15228-2019NE800070

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO N° 9/2019 - UASG 153061

Processo: 23071. 020814/2018-60 - RDC N°. 004/2018
Contrato: 009/2019
Contratante: Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF
CNPJ Contratante: 21.195.755/0001-69
Contratado: Engelab Informática e Serviços Eireli - ME.
CNPJ Contratado: 05.756.144/0001-96
Objeto: Obras de adequação às normas de segurança e combate a incêndio e pânico do
prédio do Cine Theatro Central da Universidade Federal de Juiz de Fora.
Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 11.02.2019 a 25.07.2019
Valor Total: R$ 206.981,06
Fonte: 8250262370 - 2018NE002167
Data de Assinatura: 31.01.2019

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE EDITAIS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

ABERTURA DE PROCESSOS SELETIVOS

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, considerando suas competências delegadas pela Portaria nº 01, de
02/01/2017, considerando a Lei nº 8.745/1993, a Lei 12.772/2012, o Decreto nº
7.485/2011, a Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, o Edital Normativo nº 44 da
UFJF, de 18 de dezembro de 2018, publicado no DOU em 20/12/2018, torna público
o(s) extrato(s) do(s) Edital(is) de Abertura dos Processos Seletivos Simplificado visando
à contratação de Professor Substituto, de acordo com as informações abaixo:

Extrato do Edital de Abertura nº 13 PROGEPE-UFJF, de 19/02/2019: 01 (uma)
vaga de Professor Substituto do Magistério Superior. Área de concentração: Análises
Clínicas. Regime de trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Ciências
Farmacêuticas. Inscrições presenciais na secretaria da Faculdade de Farmácia da UFJF -
Campus Juiz de Fora, de 28/02/2019 a 11/03/2019, exceto feriados, recessos e finais

de semana, das 8h às 12h e das 13 às 18h, horário de Brasília.
Extrato do Edital de Abertura nº 14 PROGEPE-UFJF, de 19/02/2019: 01 (uma)

vaga de Professor Substituto do Magistério Superior. Área de concentração: Assistência
Farmacêutica. Regime de trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Ciências
Farmacêuticas. Inscrições presenciais na secretaria da Faculdade de Farmácia da UFJF -
Campus Juiz de Fora, de 28/02/2019 a 11/03/2019, exceto feriados, recessos e finais

de semana, das 8h às 12h e das 13 às 18h, horário de Brasília.
Extrato do Edital de Abertura nº 15 PROGEPE-UFJF, de 19/02/2019: 01 (uma)

vaga de Professor Substituto do Magistério Superior. Área de concentração: Conjunto
de disciplinas: Bioquímica Básica (Estrutural e Metabólica) e Bioquímica Fisiológica.
Regime de trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Bioquímica. Inscrições
presenciais na secretaria do Instituto de Ciências Biológicas da UFJF - Campus Juiz de
Fora, de 22/02/2019 a 08/03/2019, exceto feriados, recessos e finais de semana, das
8h às 12h e das 13 às 18h, horário de Brasília.

Extrato do Edital de Abertura nº 16 PROGEPE-UFJF, de 19/02/2019: 01 (uma)
vaga de Professor Substituto do Magistério Superior. Área de concentração: Técnicas
Manuais e Cinesioterapêuticas, Fisioterapia Dermatofuncional e Estágio Supervisionado
em Fisioterapia. Regime de trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Fisioterapia.
Inscrições presenciais na Clínica Escola de Fisioterapia, Rua Leonardo Cristino, nº 3400
- São Geraldo, CEP: 35012-000, Governador Valadares - MG, de 27/02/2019 a
11/03/2019, exceto feriados, recessos e finais de semana, das 7h às 13h, horário de
Brasília.

Extrato do Edital de Abertura nº 17 PROGEPE-UFJF, de 19/02/2019: 01 (uma)
vaga de Professor Substituto do Magistério Superior. Área de concentração: Prótese
dentária. Regime de trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Odontologia.
Inscrições presenciais na secretaria do Departamento de Odontologia da UFJF - Campus
Governador Valadares - Sala 301 - 3º andar (Av. Dr. Raimundo Monteiro Rezende, 330,
Centro, Governador Valadares - CEP: 35010-173), de 27/02/2019 a 15/03/2019, exceto
feriados, recessos e finais de semana, das 8h às 12h e das 13 às 18h, horário de
Brasília.

Extrato do Edital de Abertura nº 18 PROGEPE-UFJF, de 19/02/2019: 01 (uma)
vaga de Professor Substituto do Magistério Superior. Área de concentração: Disciplinas
inerentes ao núcleo de Dentística e Materiais Dentários, abrangendo as disciplinas de
Dentística I e II, além dos Estágios Supervisionados em Clínica Integrada I, II e III.
Regime de trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Odontologia. Inscrições
presenciais na secretaria do Departamento de Odontologia da UFJF - Campus
Governador Valadares - Sala 301 - 3º andar (Av. Dr. Raimundo Monteiro Rezende, 330,
Centro, Governador Valadares - CEP: 35010-173), de 25/02/2019 a 01/03/2019, exceto
feriados, recessos e finais de semana, das 8h às 12h e das 13 às 18h, horário de
Brasília.

A íntegra do(s) Edital(is) de Abertura supramencionado(s) bem como, avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao(s) processo(s) seletivo(s) estará(ão)
disponível(is) no endereço eletrônico http://www.ufjf.br/concurso/

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-20T00:10:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




